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I. Uzasadnienie 

Opis problemów grupy docelowej oraz charakterystyka problemu dotychczas 

niedostrzeganego w działaniach polityki 

 

Gmina Sopot zleca realizację usług społecznych od 2006r. w trybie ustawy o działalności pożytku 

publicznego i wolontariacie, w formie wspierania lub powierzenia zadania publicznego. Umowy 

zawierane były na 12 lub 18 mies. Przyznawane na zadania kwoty systematycznie rosną, np. w roku 

2010 kwota przyznana NGO na realizację zadań wspieranych wzrosła o 104,6% względem roku 

2009 (Sprawozdanie z działalności MOPS w Sopocie w 2010r). Świadczy to o coraz wyższym 

zaufaniu do działań lokalnych NGO.  Jednak organizacje pozarządowe nie podejmują zadań 

publicznych na zasadzie kontraktowania, co jest istotnym problemem w kontekście wypracowania 

usługi efektywnej ekonomicznie i społecznie. Brakuje wieloletnich programów współpracy z NGO 

w obszarze planowania realizacji wieloletnich zadań publicznych. Stosowane są jedynie programy 

jednoroczne. Długość trwania umów daje samorządowi poczucie kontroli w kwestii wyboru 

świadczeniobiorców oraz wartości budżetu. Samym organizacjom świadczącym usługi nie stwarza 

to jednak warunków do budowania dalekosiężnych planów/strategii w zakresie poprawy jakości np. 

poprzez zatrudnianie personelu na umowy o pracę, dodatkowe szkolenie, rozszerzenie zakresu 

usług, tworzenie długofalowych programów badania jakości, ewaluacji, standaryzacji usług.  W 

ograniczonym tylko stopniu badana jest efektywność działania organizacji pozarządowych. 

Zamiarem Gminy Sopot i lokalnych NGO jest tworzenie programów wieloletnich, bazujących na 

analizach poprawności wykorzystania środków oraz obserwacji rzeczywistych zmian dokonanych 

w wyniku działań organizacji w szerszym niż 1 rok horyzoncie czasowym. Uzasadnia to zmianę 

podejścia do zlecania usług społecznych i wydłużenia do kliku lat programu ich realizacji, a potem 

oceny jakości, efektywności. 

 

Fundacja Niesiemy Pomoc lider partnerstwa, od 2002r. świadczy usługi opiekuńcze na terenie 

Trójmiasta w ponad 900 środowiskach, od 2 lat w Gminie Sopot. By polepszyć organizację pracy 

Fundacja wspólnie z Gminą i MOPS Sopot wypracowała ‘Standardy usług opiekuńczych’ oraz 

‘Kwestionariusz ankiety’, narzędzia niewystarczające (z pkt. widzenia okresowej oceny jakości, 

efektywności usługi w kontekście zmiany na kontraktowanie) względem szybkiego tempa rozwoju 

usług, potrzeb wspieranych osób oraz przygotowania NGO do wieloletniego realizowania zadania 

publicznego na zasadzie kontraktowania. 

 

 Problem: W Gminie Sopot oraz województwie pomorskim brakuje procedur, narzędzi 

do podejmowania przez NGO zadań publicznych na zasadzie kontraktowania 

 

 Problem: Brak wieloletnich programów współpracy JST z NGO w obszarze realizacji 

usług społecznych na zasadzie kontraktowania 

 

 Problem: Niedobór narzędzi oceny efektywności ekonomicznej i społecznej usług 

społecznych zleconych na zasadzie kontraktowania oraz narzędzi oceny jakości – 

dedykowanych do wieloletniej usługi kontraktowanej.  
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   Przyczyny występowania opisanych problemów  

- brak wiedzy wśród przedstawicieli JST, NGO na temat tego, które rozwiązania w świadczeniu 

usługi społecznych są efektywne  i skuteczne pod kątem społecznym i ekonomicznym 

- brak wiedzy, które z istniejących narzędzi oceny jakości posiadanych przez NGO, JST mogą 

zostać wykorzystane w obszarze kontraktowania usług społecznych 

- nieumiejętność samodzielnego tworzenia narzędzi oceny jakości zleconej usługi, ewaluacji, 

standardów 

 

   Skala występowania opisanych problemów  

W celu zdiagnozowania przyczyn, konsekwencji i skali występowania opisanych problemów, 

przeprowadzono w okresie IV - VIII/2012, w Gminie Sopot, województwie pomorskim oraz na 

skalę kraju, cykl badań danych pierwotnych i wtórnych, składający się z: 

a) Diagnozy istniejących zasobów informacyjnych i badawczych, dokumentów, wyników 

dostępnych badań, ekspertyz, ewaluacji w zakresie realizacji zadań publicznych na zasadzie 

kontraktacji oraz jakości współpracy JST – NGO, jakimi dysponują poszczególne instytucje 

i organizacje zajmujące się przedmiotową problematyką – badania źródeł zastanych 

b) Diagnozy potrzeb w obszarze współpracy JST – NGO w procesie przejścia na wieloletnie 

kontraktowanie, z perspektywy użytkownika -  3 panele ekspertów w grupie 6 specjalistów, 

doradców, ekspertów pracujących w obszarze zlecania i wykonywania zadań publicznych.  

c) Diagnozy potrzeb w obszarze współpracy JST – NGO w procesie przejścia na wieloletnie 

kontraktowanie, z perspektywy odbiorcy – 5 badań FGI (Focus Group Interviews) w grupie 

40 specjalistów (33K,7M)  

d) Dodatkowo w roku 2011 przeprowadzono na potrzeby projektu badanie ankietowe wśród 40 

przedstawicieli NGO, JST z terenu województwa pomorskiego w zakresie zarządzania 

usługami społecznymi, posiadanych narzędzi oceny jakości, prowadzenia badań okresowych 

realizowanej usługi.  

 

Najważniejsze wnioski wynikające z przeprowadzonych badań danych pierwotnych i wtórnych: 

 W badaniu ankietowym zrealizowanym w roku 2011 w Gminie Sopot, 93% badanych 

podkreśla brak narzędzi wspomagających NGO w zarządzaniu usługami, w tym 

wspomagających w przejściu na wieloletnie kontraktowanie; 67% os. nie ma wiedzy, które 

rozwiązania w świadczeniu usług są efektywne i skuteczne pod kątem społecznym i 

ekonomicznym; ok. 70% badanych nie ma wiedzy czy istniejące narzędzia (tj. krótkie 

ankiety badające zadowolenie z usługi zaplanowane 1 x w roku) usprawniają pracę w NGO. 

86% os zarządzających NGO podkreśliło, iż nie potrafi stworzyć procedury, standardu, 

narzędzi oceny jakości zleconej usługi, dlatego nie prowadzi okresowych badań 

ewaluacyjnych w ogóle. Z powyższych analiz wynika problem niedoboru narządzi lub 

niejednorodność narzędzi oceny usług społecznych, a także problem niewiedzy na temat 

rzeczywistych efektów realizowanych usług społecznych. 
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 Badanie  danych zastanych (desk research) wskazuje na występowanie braków 

narzędziowych. Żaden z dokumentów strategicznych na poziomie gminnym czy 

wojewódzkim (woj. pomorskiego) nie odnosił się, nie prezentował, ani nie wyznaczał 

kierunków, rekomendacji do potrzeby stworzenia pakietu narzędzi dedykowanych badaniu 

jakości oraz efektywności ekonomicznej i społecznej usługi społecznej realizowanej na 

podstawie umowy wieloletniej na zasadzie kontraktowania. W dokumentach nie 

wskazywano nawet tendencji do wieloletniego kontraktowania.  

 W ramach badania FGI specjaliści, pracownicy NGO, JST wskazywali, iż średnio zajmują 

się realizacją, organizacją usług społecznych około 10 lat. 80% badanych respondentów 

uważa, że zapotrzebowani na usługi społeczne rośnie. Podkreśla się fakt, że w Sopocie około 

25 % mieszkańców to osoby starsze (powyżej wieku emerytalnego) – jest to statystycznie 

najszybciej starzejąca się gmina w kraju, 12,4 % mieszkańców to osoby niepełnosprawne 

(wzrost o ok. 1 % w ciągu 10 lat). Stąd szczególnego znaczenia nabierają usługi społeczne 

skoncentrowane na zdrowiu, opiece stacjonarnej i domowej.  

 Zgodnie z danymi z Wydziału Obywatelskiego Urzędu Miasta Sopotu na dzień 30.06.2011r 

25 % mieszkańców Sopotu to osoby starsze. Strategia Integracji i Polityki Społecznej 

Sopotu 2010-2015 str.8 wskazuje, iż odsetek ten jest zdecydowanie wyższy niż w 

pozostałych miastach Trójmiasta (18,5%), w województwie (14,6%) i w kraju (16,1%). 

Według prognoz GUS, w 2030 roku osób starszych będzie jeszcze więcej i stanowić będą aż 

35,4% wszystkich mieszkańców miasta. ZWIĘKSZA SIĘ WIĘC GRUPA 

POTENCJALNYCH BENEFICJENTÓW USŁUG SPOŁECZNYCH, co mobilizuje 

realizatorów usług (JST, NGO) do profesjonalizacji współpracy i dostarczania usług 

efektywnych finansowo, społecznie oraz wysokiej jakości.  

 P.Błędowski, I.Buchowicz , P.Kubicki, Niepełnosprawność, w: Diagnoza społeczna 2009, 

s.138 wskazują, że osoby w wieku poprodukcyjnym stanowią wśród mężczyzn 29.5% , a 

wśród kobiet niemal co druga niepełnosprawna (49%) ma więcej niż 60 lat.  

 Ogólnopolskie Badania Społeczne “Standardy usług w pomocy społecznej” Raport 

Końcowy, Pentor , LBS, Warszawa 2010  podaje, iż w zakresie świadczenia pracy socjalnej  

zaledwie 29% jednostek organizacyjnych pomocy społecznej posiada regulacje (w tym 3% 

standardy). Tylko jedna trzecia badanych uważa, że instrumenty ewaluacji w pomocy 

społecznej są skuteczne, równocześnie większość pracowników uznaje potrzebę ewaluacji w 

pomocy społecznej, a połowa uważa, że nie ma skutecznych instrumentów tej ewaluacji. 

 Ponadto podczas wywiadów grupowych 87 % badanych wskazało 1 rok jako niemniej 

korzystny okres kontraktowania usługi społecznej. 57 % ankietowanych wskazało 5 letni 

okres kontraktowania jako najkorzystniejszy, 15 % wskazało 3 letni, tyle samo typowało 

okres 2 letni. Jeśli chodzi o rodzaje usług świadczonych przez organizacje / instytucje w Gminie 

Sopot - Najczęściej wskazywaną odpowiedzią była „Pomoc Społeczna” 58% ankietowanych. Na 

drugim miejscu „Edukacja” 13%, dalej „Ochrona Zdrowia” 11%. Na czwartym miejscu odpowiedzi 

„Kultura fizyczna sport i rekreacja” oraz „Porządek i bezpieczeństwo publiczne” po 5%. Dalej 

„Mieszkalnictwo” 3%, tyle samo odpowiedzi „Inne”, oraz kultura i ochrona dóbr kultury 2% 
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 Jeśli chodzi o znajomość obszaru kontraktowania wieloletniego to podczas wywiadów 

grupowych FGI 65 % ankietowanych nie spotkało się wcześniej z tym pojęciem, 10 % nie 

udzieliło odpowiedzi. Twierdząco odpowiedziało 25 % badanych opisując to pojęcie jako 

‘pomoc z zewnątrz’.  

 Podczas Panelu ekspertów zorganizowano trzy dyskusje: panel analizy potrzeb, panel 

SWOT oraz panel rekomendacji. Stwierdzono, iż: 

‒ jeżeli w ogóle są wykorzystywane narzędzia do pomiaru jakości usług społecznych, to są one 

bardzo powierzchowne, głównie ilościowe 

‒ można stworzyć ogólne narzędzie do pomiaru jakości usług społecznych, gdyż usługi 

społeczne wykazują pewne cechy wspólne, jednak należy mieć na uwadze, że potrzebne są  

narzędzia dedykowane do konkretnej usługi 

‒ monitorowanie ma o tyle sens , o ile cena nie będzie jedynym kryterium wyboru oferenta 

‒ ważnym elementem oprzyrządowania systemu badania jakości usług społecznych jest 

merytoryczne przygotowanie osób opracowujących narzędzia pomiaru jakości usług oraz 

zaplanowanie na ten cel już przed i w trakcie kontraktowania, środków finansowych 

‒ potrzeba diagnozy i ewaluacji wśród decydentów rodzi opór z powodu ich nieznajomości i 

malej popularności. Jednak diagnoza i ewaluacja jest zbieżna z przyszłym budżetem 

zadaniowym. Brak wiedzy i świadomości, obawa przed ,,niewygodną politycznie” 

rzeczywistością na powyższy temat stanowi barierę do analizy potrzeb, standaryzacji i 

badania jakości usług społecznych 

 

 

   Konsekwencje istnienia zidentyfikowanych problemów  

Konsekwencją zaniechania wdrożenia kompleksowych rozwiązań w obszarze kontraktowania usług 

społecznych będą: 

- nieefektywne nakłady finansowe oraz wysiłek organizacyjny i ludzki JST związany z corocznym 

organizowaniem przetargów, konkursów w obszarze usług społecznych, które mogłyby podlegać 

umowom wieloletnim 

-  niska jakość partnerskiej współpracy JST i NGO w procesie  świadczenia usług społecznych 

- pogłębiający się dystans pomiędzy sektorami oraz niskie zaufanie do NGO jako profesjonalnego 

partnera 

- niski poziom współpracy JST – NGO w wieloletnim realizowaniu usług społecznych 

- brak motywacji do wspólnego wypracowywania w gminach standardów usług społecznych, 

wysokiej jakości narzędzi oceny efektywności ekonomicznej, społecznej oraz procedur ewaluacji 

- problem racjonalizacji wydatków na usługi społeczne wiążący się z problematyką 

konkurencyjności na rynku pracy oraz walką z dampingowymi cenami oferowanymi przez 

nieprofesjonalną obsługę 
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II. Cel wprowadzenia innowacji 

    

   Pożądany stan docelowy po wprowadzeniu innowacji  

Zgodnie z wnioskiem o dofinansowanie, celem głównym projektu jest polepszenie współpracy 

Gminy Sopot i lokalnych NGO, w obszarze świadczenia usług społecznych poprzez utworzenie, 

testowanie i przyjęcie do wdrożenia na terenie Gminy Sopot do marca 2015 roku MODELU 4 

INNOWACYJNYCH ROZWIĄZAŃ NA RZECZ WIELOLETNIEGO KONTRAKTOWANIA 

USŁUG SPOŁECZNYCH wzmacniających potencjał ww podmiotów do realizacji usługi w formie 

kontraktowania 

 

Cen ten zostanie osiągnięty poprzez realizację celów szczegółowych. 

 

Sposób weryfikacji osiągnięcia celu  

 

Cel główny 
Dane do 

weryfikacji 

Sposób pomiaru  

Częstotliwość 

Wskaźnik weryfikacji 

osiągnięcia celu 

Wartość 

docelowa 

świadcząca  

o sukcesie  

na etapie 

testowania 

Polepszenie współpracy 

Gminy Sopot i lokalnych 

NGO, w obszarze 

świadczenia usług 

społecznych poprzez 

utworzenie, testowanie i 

przyjęcie do wdrożenia na 

terenie Gminy Sopot do 

marca 2015 roku 

MODELU 4 

INNOWACYJNYCH 

ROZWIĄZAŃ NA RZECZ 

WIELOLETNIEGO 

KONTRAKTOWANIA 

USŁUG SPOŁECZNYCH 

wzmacniających potencjał 

ww podmiotów do 

realizacji usługi w formie 

kontraktowania 

Baza PEFS 

Raporty z 

monitoringu 

 

Monitoring 

miesięczny projektu, 

raporty i notatki ze 

spotkań roboczych, 

listy obecności ze 

spotkań, szkoleń - 

pomiar każdorazowo 

po spotkaniu 

Liczba przedstawicieli 

organizacji pozarządowych, 

którzy ukończyli udział w 

projekcie 

270 osób,  

w tym: 

220 kobiet 

50 mężczyzn 

Upowszechniona 

publikacja 

modelu, płyty CD 

z narzędziami, 

edukacyjne www 

- baza instytucji, 

użytkowników, do 

których przesłano 

publikacje  

- pomiar 1 x na 

etapie wdrożenia i 1 

x po etapie 

upowszechnienia 

Liczba opracowanych 

innowacyjnych rozwiązań 

na rzecz wieloletniego 

kontraktowania usług 

społecznych 

4 

rozwiązania 

Dane z analizy 

ankiet 

ankiety ewaluacyjne, 

pomiar pre i post 

test, 

liczba ocen 

'b.wysoko' i 

'wysoko' 

Liczba pracowników 

jst/ngo organizujących 

usługi społeczne, którzy 

wskażą na polepszenie 

współpracy o 20% dzięki 

utworzonym narzędziom 

168 osób,  

w tym: 

130 kobiet 

38 mężczyzn 

Cele szczegółowe 
Dane do 

weryfikacji 

Sposób pomiaru  

Częstotliwość 

Wskaźnik weryfikacji 

osiągnięcia celu 

Wartość 

docelowa 

świadcząca  

o sukcesie  

na etapie 

testowania 
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1. Wzrost przygotowania 

lokalnych NGO i JST do 

zmiany formy realizacji 

usług społecznych na formę 

kontraktowania w Gminie 

Sopot do marca 2015r.  

poprzez opracowanie 

zestawu narzędzi 

badających efektywność 

społeczną i ekonomiczną 

przejścia na kontraktowanie 

 

Podręcznik z 

narzędziami + 

CD 

notatki ze spotkań 

zespołów roboczych, 

panelu ekspertów, 

pomiar po każdym 

spotkaniu 

Liczba opracowanych 

zestawów narzędzi 

badających efektywność 

społeczną i ekonomiczną 

zmiany formy realizacji 

usług społecznych na formę 

kontraktowania 

1 narzędzie – 

Podręcznik z 

CD 

Dane z analizy 

ankiet  

ankiety ewaluacyjne, 

pomiar pre i post test 

poczucia 

przygotowania, 

liczba ocen 

'b.wysoko' i 

'wysoko' 

Liczba os z JST/NGO, 

które wskażą na wzrost 

przygotowania do realizacji 

usług na zasadzie 

kontraktacji w wyniku 

znajomości narzędzi 

168 osób,  

w tym: 

130 kobiet 

38 mężczyzn 

2. Wzrost liczby narzędzi 

badających jakość realizacji 

usług społecznych w 

formie kontraktowania w 

Gminie Sopot do marca 

2015r. o jeden zestaw 

 

Pakiet narzędzi  listy obecności i 

notatki ze spotkań 

roboczych, arkusze 

samooceny, 

uzupełnione 

scenariusze, 

standardy działania, 

liczba pobrań 

narzędzi z www, 

pomiar 

comiesięczny i 

każdorazowo 

protokoły odbioru 

Liczba narzędzi badających 

jakość realizacji usług 

społecznych w formie 

kontraktowania 

5 narzędzi 

Liczba osób, 

które pobrały z 

www lub 

otrzymały 

newsletter,  

 

Newsletter, 

baza adresów e-mail 

użytkowników 

pomiar co 2tyg. 

Liczba użytkowników 

newslettera o narzędziach 

badania jakości 

460 osób,  

w tym: 

348 kobiet 

112 mężczyzn 

Dane z analizy 

ankiet po 

szkoleniach 

ankiety ewaluacyjne, 

pomiar po 

zastosowaniu 

narzędzi 

Liczba os z JST/NGO, 

które podniosą wiedzę i 

umiejętności zastosowania 

narzędzi badających jakość 

usług 

70 osób,  

w tym: 

60 kobiet 

10 mężczyzn 

3. Wzrost umiejętności 

przygotowania 

modelowego programu 

edukacyjnego i 

szkoleniowego w zakresie 

realizacji i badania jakości 

usług społecznych w 

formie kontraktowania 

wśród 70 os z NGO/JST w 

Podręcznik z 

narzędziami + 

CD 

scenariusze, pomiar 

po utworzeniu 

programu 

Liczba opracowanych 

programów edukacyjnych 

w zakresie przygotowania, 

realizacji i badania jakości 

usług opiekuńczych w 

formie kontraktowania 

(dla personelu 

świadczącego usługi 

społeczne) 

1 narzędzie – 

Podręcznik z 

CD 
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Gminie Sopot do marca 

2015r. 

Podręcznik z 

narzędziami + 

CD 

konspekty, 

scenariusze, pomiar 

po utworzeniu 

Liczba opracowanych 

programów szkoleniowych 

w zakresie przygotowania, 

realizacji i badania jakości 

usług opiekuńczych w 

formie kontraktowania 

(dla personelu 

organizującego usługi 

społeczne) 

1 narzędzie – 

Podręcznik z 

CD 

Dane z analizy 

ankiet po 

szkoleniach 

ankiety ewaluacyjne, 

arkusze samooceny, 

testy wiedzy i 

umiejętności, pomiar 

po modułach 

szkoleniowych i 

edukacyjnych 

Liczba os z JST/NGO, 

które wskażą na wzrost 

kompetencji i umiejętności 

w obszarze przygotowania, 

realizacji i badania jakości 

usług społecznych o 50% 

70 osób,  

w tym: 

60 kobiet 

10 mężczyzn 

4. Polepszenie systemu 

organizacji usług 

społecznych w Gminie 

Sopot poprzez utworzenie 

jednego modelowego 

rozwiązania w zakresie 

przygotowania 

wieloletniego programu 

współpracy przewidującego 

kontraktację usług 

Program 

współpracy 

wieloletni 

Dokumentacja 

programu: 

publikacja + CD, 

pomiar końcowy - 

utworzenie 

wieloletniego 

programu; projekt 

Zarządzenia 

Prezydenta Miasta 

Sopotu 

Liczba wypracowanych 

wieloletnich programów 

współpracy 

1 program 

5. Zwiększenie dostępu do 

wypracowanego modelu na 

terenie Gminy Sopot do 

marca 2015r. poprzez 

witrynę edukacyjną, 

szkolenia. 

Witryna 

edukacyjna 

licznik odwiedzin, 

pomiar 1 x mies, 

struktura strony, 

kontent 

Liczba działających witryn 

edukacyjnych 
1 witryna 

Dane z analizy 

ankiet 

ankiety, pomiar 1 x 

mies 

Liczba os deklarujących 

przyrost wiedzy na temat 

modelu 

460 osób,  

w tym: 

348 kobiet 

112 mężczyzn 

 

III. Opis innowacji, w tym opis produktu finalnego 

Opis innowacji 

Innowacyjność projektu przejawia się w trzech wymiarach: problemu, uczestnika i formy wsparcia.  

 

PRODUKT JEST INNOWACYJNY W WYMIARZE PROBLEMU – Do tej pory lokalne NGO nie 

realizowały zadań publicznych na zasadzie kontraktowania usługi i nie dysponują w tym zakresie 

żadnymi narzędziami oceniającymi zmianę na kontraktowanie. Metodologia oceny efektywności 

ekonomicznej, społecznej oraz oceny jakości realizacji usługi społecznej zleconej na podstawie 

wieloletniego kontraktu, nie była dotychczas opracowywana tak wszechstronnie na poziomie 

Gminy Sopot, województwa pomorskiego oraz kraju. Wdrożenie takiej metody współpracy JST i 

NGO zwiększy efektywność i jakość realizowanych usług społecznych. Udział Gminy Sopot (GS) 

oraz  Partnera (S) firmy specjalizującej się w monitorowaniu, ewaluacji, ocenie efektów – jest 

uzasadniony względem osiągnięcia celów projektu i wypracowania w partnerstwie trzech sektorów 

rozwiązań maksymalnie kompleksowych i profesjonalnych.  
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PRODUKT JEST INNOWACYJNY W WYMIARZE GRUPY DOCELOWEJ – Do tej pory nie 

włączano personelu realizującego usługi społeczne z ramienia NGO oraz z JST we wspólne prace 

nad narzędziami badającymi jakość, efektywność, skuteczność zmiany realizacji usług na formę 

kontraktowania. Brakuje tego typu narzędzi, modelu oceny efektywności takiej zmiany, programu 

współpracy wieloletniej.  

 

PRODUKT JEST INNOWACYJNY W WYMIARZE FORMY WSPARCIA – przewiduje 

tworzenie innowacyjnych w skali regionu oraz kraju narzędzi badania efektywności społecznej i 

ekonomicznej usług społecznych realizowanych na zasadzie kontraktowania przez JST i NGO.  

 

Bariery systemowe niepozwalające dotychczas na stosowanie proponowanego rozwiązania: 

Beneficjenci będący adresatami działań nie uczestniczą na ogół w tworzeniu harmonogramu, form i 

metod stosowanej pomocy. Nie bada się efektywności wcześniej podjętych procedur, poziomu 

komplementarności usług w szerszym niż 1 rok horyzoncie. Przyczyny: bariera mentalna i 

kompetencyjna („nie widzę potrzeby i nie potrafię”), brak kompleksowego podejścia do 

świadczonych usług, niepełna wizja rozwoju NGO wypisującego się w długofalową politykę 

społeczną na poziomie gminy, przewaga działań ilościowych (finansowych) nad jakościowymi 

(miękkimi). Ponadto osoby zarządzające usługami społecznymi nie kształtowały do tej pory 

wspólnie, kompleksowo swoich umiejętności w zakresie rozwoju narzędzi oceny efektywności 

społ. i ekonom. zmiany na kontraktowanie, ponieważ nie dostrzegano wspólnie tego typu potrzeby.  

 

Produkt finalny to zestaw 4 INNOWACYJNYCH ROZWIĄZAŃ NA RZECZ WIELOLETNIEGO 

KONTRAKTOWANIA USŁUG SPOŁECZNYCH – produkt nowatorski na poziomie Gminy 

Sopot.  

- 1 zestaw narzędzi badających efektywność społeczną i ekonomiczną zmiany formy realizacji 

usług społecznych na formę kontraktowania: procedura, harmonogram, kwestionariusze wywiadu, 

model wdrożenia zmiany, kryteria oceny efektywności ekonomiczne i społeczne, zestaw 

wskaźników oceny finansowej i pozafinansowej,  Badanie efektywności w kontekście relacji: 

organizacja – profesjonalista – usługa – obsługiwany – otoczenie i relacji ze względu na płeć. 

Narzędzia wydane w formie 1 publikacji z CD.  

- 1 zestaw narzędzi badających jakość realizacji usług społecznych: 1 plan ewaluacji usług, 1 

elektroniczny kwestionariusz samooceny dotychczasowych działań, 1  newsletter w obszarze 

narzędzi i ewaluacji usług społecznych, 1 scenariusz wywiadu grupowego z pracownikami, 1 

scenariusz wywiadu indywidualnego z klientem, 1 zestaw wskaźników oceny. 

- 1 program edukacyjny i szkoleniowy w zakresie przygotowania, realizacji i badania jakości usług 

społecznych w formie kontraktowania, scenariusze szkoleń, harmonogram. Witryna internetowa 

edukacyjna z zakresu nauki badania jakości usług społecznych. Odbiorcą programu edukacyjnego 

będą pracownicy 70os. z JST, NGO: 60K,10M 

- 1  modelowy wieloletni program współpracy przewidujący kontraktację usług społecznych.  Do 
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prac zostanie włączony Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Gminy Sopot, powstanie 1 

modelowy program współpracy na zasadzie kontraktacji, włączony do organizacji systemu usług 

społecznych (publikacja + CD), 1 wzór Zarządzenia Prezydenta 

 

Produkt finalny – pakiet narzędzi w swojej ogólnej budowie jest propozycją uniwersalną, 

przygotowaną do badania efektywności i jakości usługi społecznej jako takiej. W wielu 

miejscach produkt finalny podkreśla konieczność posiadania standardu realizacji danej 

usługi społecznej w NGO, JST, aby można było przystąpić do jej kontraktowania. W Gminie 

Sopot standard usługi posiadają usługi opiekuńcze oraz usługi związane z bezdomnością. W 

związku z tym, iż od lat trwają liczne przedsięwzięcia dotyczące dostarczenia narzędzi na 

potrzeby obszaru bezdomności, postanowiono pójść w kierunku obszaru, gdzie tych narzędzi 

brakuje.  Dlatego dla potrzeb fazy testowania narzędzia zostały uszczegółowione do obszaru 

usług opiekuńczych, w których świadczeniu Fundacja Niesiemy Pomoc oraz Gmina posiada 

bogate doświadczenie merytoryczne.  

 

   Grupy docelowe – komu służy innowacja 

W wymiarze testowania projekt jest skierowany do dwóch grup docelowych:  

- użytkownicy – osoby odpowiedzialne za organizację, zarządzanie usługą społeczną 

- odbiorcy – osoby odpowiedzialne za świadczenie usługi społecznej 

 

UŻYTKOWNICY  

Grupę użytkowników w wymiarze docelowym: kadra kierownicza i organizacyjna 168 os 

(130K,38M) z instytucji JST, NGO, podmiotów lokalnych zaangażowanych w 

zarządzanie/organizację usług społecznych w Gminie Sopot, woj. pomorskim oraz woj. ościennych 

w zakresie innowacyjnych rozwiązań. 

 

1). Użytkownicy na etapie testowania  

- do testowania narzędzi oceny jakości, wieloletniego programu współpracy, programów 

edukacyjnych w zakresie ewaluacji usługi społecznej na zasadzie kontraktowania: 168 os 

(130K,38M)  

- do testowania programów edukacyjnych w zakresie ewaluacji usługi społecznej na zasadzie 

kontraktowania 30 osób 

- do testowania narzędzi badających efektywność społ. i ekonom. zmiany na kontraktowanie: 36 

pracowników (24K,12M) z NGO, JST, w tym: 

 6 os – 5K,1M reprezentanci: Urzędu Miasta Sopotu, Prezydent Miasta, Radni, Wydział 

Oświaty, Wydział Kultury i Sportu, Wydział Strategii Rozwoju Miasta, Referat Zdrowia, 

Pełnomocnik Prezydenta ds. Organizacji Pozarządowych 

 16 os – 14K,2M reprezentanci: jednostek pomocy społecznej w Gminie Sopot, Dyrektorzy 

MOPS, Dział Strategii i Rozwoju, Dział ds. Usług Opiekuńczych, Zespół Pracy Socjalnej,  
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 36 os – 24K,12M przedstawiciele: Sopockiej Rady Organizacji Pozarządowych, Sopockiego 

Centrum Organizacji Pozarządowych, osoby zarządzające usługami społecznymi zlecanymi 

przez JST w Fundacji Niesiemy Pomoc oraz osoby zarządzające w innych NGO: Fundacja 

Rodzina Nadziei, Polski Czerwony Krzyż Pomorski Zarząd Wojewódzki, Pomorski Zarząd 

Wojewódzki Polski Komitet Pomocy Społecznej, Caritas Archidiecezji Gdańskiej, 

Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta Koło Gdańskie 

 10 os – 5K,5M przedstawiciele zarządzający szkół, ośrodków zdrowia, placówek 

pomocowych 

 

2). Użytkownicy na etapie włączania i upowszechniania to przedstawiciele NGO, JST z 12 gmin 

z woj. pomorskiego i 3 woj. ościennych, którzy w tel./mail badaniu ankietowym wyrazili 

zainteresowanie produktem - 72 os: 50K,22M  oraz 200 przedstawicieli środowisk lokalnych, szkół 

i NGO  zaangażowanych w usługi społeczne na poziomie gminnym: 160K,40M 

 

ODBIORCY  

Grupę odbiorców w wymiarze docelowym tworzą: 102 os: 80K,22M przedstawiciele, pracownicy 

Gminy Sopot, Fundacji Niesiemy Pomoc i innych podmiotów lokalnych, NGO  zaangażowanych w 

świadczenie usług społecznych.  

 

1). Odbiorcy na etapie testowania:  

- 70 pracowników realizujących usługi społeczne: 60K,10M w tym: pracownicy terenowi Fundacji 

Niesiemy Pomoc, personel merytoryczny, koordynatorzy usług, pracownicy socjalni MOPS Sopot, 

pracownicy świadczący usługi społeczne w innych NGO: Fundacja Rodzina Nadziei, Polski 

Czerwony Krzyż Pomorski Zarząd Wojewódzki, Pomorski Zarząd Wojewódzki Polski Komitet 

Pomocy Społecznej, Caritas Archidiecezji Gdańskiej, Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta 

Koło Gdańskie 

 

2). Odbiorcy na etapie włączania i upowszechniania: 80 przedstawicieli podmiotów lokalnych: 

54K,26M realizujących usługi społeczne na poziomie gmin woj. pomorskiego oraz 3 woj. 

ościennych.  

 

Warunki, jakie muszą być spełnione, by innowacja działała właściwie  

Wypracowany zestaw 4 modelowych rozwiązań będzie łatwy w zastosowaniu i możliwy do 

wdrożenia w krótkim czasie nawet bez wsparcia EFS. Dostarczy gotowe narzędzia do pobrania on-

line oraz proste instrukcje stosowania, przy małej skali koniecznych zmian. Koszty wprowadzenia 

do praktyki będą niskie względem efektów stosowania. A związane z wewnętrzną edukacją 

personelu w zakresie stosowania narzędzi, realizacji ewaluacji, animacji spotkań, współpracy na 

obszarze gminy. Dodatkowy koszt stanowić może: przygotowanie diagnozy potrzeb w obszarze 

danej usługi społecznej planowanej do kontraktowania (najlepiej zlecenie diagnozy zewnętrznej 
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instytucji badawczej niezależnej od JST i NGO pracujących nad usługą społeczną). 

 

Przedmiotem upowszechnienia i włączenia do polityki będzie zestaw narzędzi badających 

efektywność społ. i ekonom. zmiany na wieloletnie kontraktowanie usług społecznych, pakiet 

procedur, wzór zarządzenia Prezydenta, procedury i programy oceny jakości, zakres programów 

edukacyjnych dot. oceny jakości. 

 

Zainteresowane produktem finalnym podmioty będą mogły pozyskać go poprzez edukacyjną 

witrynę internetową zawierającą wszystkie elementy modelu, przykładowe narzędzia, forum 

wymiany doświadczeń. Witryna będzie funkcjonowała jako podstrona Fundacji z aktualnościami, 

co wpłynie na trwałość produktu po zakończeniu projektu. 

 

Założeniem innowacji jest, aby zarówno odbiorcy, jaki i użytkownicy produktu mogli wykorzystać 

pakiet narzędzi do kompleksowej realizacji usługi społecznej na zasadzie kontraktowania. 

Przygotowany pakiet narzędzi będzie uzupełnieniem oferty dotychczasowego systemu zlecania 

usług społecznych w gminie. Będzie również wskazywał kierunek profesjonalizacji realizowanej 

usługi społecznej we współpracy JST i NGO.  

 

Aby innowacja działała właściwie należy: 

 Właściwie dobrać i przeszkolić kadrę (użytkowników) rekrutujących się spośród 

przedstawicieli JST, NGO, innych instytucji pomocowych 

 Maksymalnie ukonkretnić narzędzi oraz procedury wdrożenia, aby były czytelne, 

przejrzyste i nieskomplikowane w odbiorze 

 Przyjąć uwagi Użytkowników i Odbiorców z fazy testowania narzędzi, podczas wszelkich 

spotkań roboczych zespołów testujących, spotkań Grupy Sterującej, zajęć edukacyjnych i 

szkoleniowych z zakresu zastosowania narzędzi 

 Uzyskać pozytywną opinię od Prezydenta Miasta, władz danej gminy o wejściu w proces 

kontraktowania usług społecznych  

 Przygotować wspólnie JST i NGO lub przyjąć istniejący standard realizacji danej usługi 

społecznej zanim przystąpi się do jej kontraktowania 

 
 

   Efekty zastosowania produktu finalnego  

Podstawowym efektem zastosowania pakietu narzędzi w procesie kontraktowania usługi społecznej 

będzie rzeczywisty pomiar wskaźników wynikających ze standardu realizacji usługi, efektów 

ekonomicznych i społecznych, skuteczności, jakości usługi w dłuższej niż 1 rok perspektywie 

czasowej.  Wydłużenie perspektywy finansowania usługi społecznej w ramach umowy 

kontraktowej wywoła pozytywne konsekwencje – efekt, wpływając na profesjonalizację NGO 

świadczącego usługę (kadra, procedury, standaryzacja, koszty zarządzania usługą) oraz podnosząc 

jakość współpracy JST-NGO.  
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Efekty dla użytkowników innowacji: 

 

 Usprawnienie współpracy JST – NGO w procesie realizacji usługi społecznej 

 Profesjonalizacja świadczonej usługi dzięki jej wieloletniej perspektywie realizacji, 

możliwości skupienia się JST i NGO na wdrożeniu pakietu specjalistycznych narzędzi do 

zarządzania usługą społeczną i ewaluacji, podniesieniu sprawności organizacyjnej ww 

podmiotów 

 Zwiększenie efektywności zarządzania w NGO personelem świadczącym usługę społeczną, 

wydłużenie umów z pracownikami, stabilizacja zatrudnienia w NGO w ramach danego 

kontraktu, większy nacisk na długofalowe programy szkoleniowe w NGO i JST związane z 

realizowana usługą społeczną 

 

  Efekty dla odbiorców innowacji: 

 

 Proces standaryzacji usługi społecznej jako niezbędny element jej wieloletniego 

kontraktowania – przyczyni się do uporządkowania danej usługi nie tylko pod względem 

organizacyjnym, ekonomicznym, ale przede wszystkim pod względem jakości 

 Dostęp do profesjonalnych narzędzi umożliwiających ocenę jakości świadczonej przez 

personel usługi społecznej,  

 Możliwość przyzwyczajenia się personelu do pakietu określonych ankiet, wywiadów i 

zbierania informacji niezbędnych z poziomu istotności danego wskaźnika oceny, w ramach 

kwartalnych, rocznych 

 Informacja zwrotna w określonych odstępach czasowych o jakości świadczonej usługi 

społecznej, możliwość porównania zmian w usłudze z poprzednimi latami realizacji 

 Oswajanie personelu NGO i JST z procesem ewaluacji on-going i dbałości o jakość 

 

Wśród długofalowych efektów zastosowania produktu finalnego, podtrzymujących jego trwałość,  

warto wymienić także: 

 

 Pomiar efektywności ekonomicznej, społecznej oraz jakości usługi jako narzędzia 

prowadzące do długofalowego wzmocnienia odpowiedzialności i przejrzystości realizacji, 

wskazania rzeczywistych kosztów usługi społecznej optymalnej jakościowo, świadczonej 

profesjonalnie i w zgodzie z przyjętymi przez JST-NGO standardami 

 Wzrost wiarygodności działań NGO świadczących usługę społeczną w perspektywie 

wieloletniej poprzez systematyczne wskazywanie terminowości, dostępności, poziomu 

wykonania usługi, jakości realizacji 

 Wzrost relacji efektów do nakładów zarówno dla JST, jak i NGO 

 NGO jako organizacja ucząca się dzięki systematycznym informacjom zwrotnym o usłudze 

społecznej – kapitał ludzki i baza wiedzy 
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Jakie elementy obejmować będzie innowacja  
 

Produkt finalny MODEL 4 INNOWACYJNYCH ROZWIĄZAŃ NA RZECZ WIELOLETNIEGO 

KONTRAKTOWANIA USŁUG SPOŁECZNYCH w Gminie Sopot 
 

 

Produkt 

cząstkowy   1 

Zestaw narzędzi badających 

efektywność społeczną i 

ekonomiczną zmiany formy 

realizacji usług społecznych 

na formę kontraktowania 

 

Publikacja + CD, w tym: 

 model i procedura wdrożenia zmiany 

 harmonogram 

 kwestionariusze wywiadu 

 kryteria oceny efektywności ekonomicznej i 

społecznej zmiany na kontraktowanie 

 zestaw wskaźników oceny finansowej i 

pozafinansowej 

 

badanie efektywności w kontekście relacji:  

organizacja – profesjonalista – usługa – obsługiwany 

– otoczenie oraz relacji ze względu na płeć 

 

Produkt 

cząstkowy   2 

Zestaw narzędzi badających 

jakość realizacji usługi 

społecznej w formie 

kontraktacji 

 

Publikacja + CD, w tym: 

  procedura i plan ewaluacji usługi społecznej 

  elektroniczny kwestionariusz samooceny działań 

podmiotu  

  newsletter w obszarze narzędzi badających 

jakość realizacji usługi społecznej 

  scenariusz wywiadu grupowego z pracownikami 

  scenariusz wywiadu indywidualnego z klientem 

  zestaw wskaźników oceny 

Produkt 

cząstkowy   3 

Program edukacyjny i 

szkoleniowy w zakresie 

przygotowania, realizacji i 

badania jakości usługi 

społecznej w formie 

kontraktowania 

 

Publikacja + CD, w tym: 

 program edukacyjny, scenariusz szkoleniowy dla 

personelu świadczącego usługi społeczne i 

personelu organizującego usługi społeczne 

 harmonogram 

 witryna internetowa edukacyjna z zakresu nauki 

badania jakości usług społecznych 

 

Testowanie programu edukacyjno-szkoleniowego: 

- dla personelu świadczącego usługi społeczne 

- dla personelu organizującego usługi społeczne 

 

Produkt 

cząstkowy   4 

Modelowy wieloletni 

program współpracy 

przewidujący kontraktację 

usługi społecznej 

 

Publikacja + CD, w tym: 

 modelowy program współpracy na zasadzie 

kontraktacji 

 wzór Zarządzenia Prezydenta 
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IV. Plan działań w procesie testowania produktu finalnego 

   Dobór grup użytkowników i odbiorców 

 

Kryteria rekrutacji użytkowników do fazy testowania: 

- przedstawiciel JST, NGO realizujący zadania związane z zarządzaniem usługą społeczną 

- wiedza i doświadczenie w organizacji, zarządzaniu usługą społeczną 

 

Kryteria rekrutacji odbiorców do fazy testowania:  

- pracownik JST, NGO realizujący usługi społeczne (w tym: pracownicy terenowi, personel 

merytoryczny, koordynatorzy usług), pracownicy socjalni MOPS Sopot, pracownicy świadczący 

usługi społeczne w innych NGO 

 

Rekrutacja użytkowników: 

 

 Fundacja dysponuje bazą kontaktów do ponad 200 specjalistów pracujących w placówkach 

województwa pomorskiego – narzędzie rekrutacji: informacja o naborze do projektu 

rozesłana w formie mailowej ulotki 

 Nawiązanie bezpośrednich kontaktów realizatorów projektu z Miejskimi Ośrodkami 

Pomocy Społecznej, Powiatowymi Urzędami Pracy, Centrum Integracji Społecznej w 

Sopocie, Trójmieście, gminach woj. pomorskiego i woj. ościennych, Placówkami 

Interwencyjnymi – narzędzia:  Baza adresów  

 
 

Opis przebiegu testowania  

 

Termin 

realizacji 

Działanie Opis działania 

II/2013 – 

IV/2014 

Zarządzanie procesem 

testowania 
Monitorowanie przebiegu testowania i bieżąca ocena 

efektów w ewaluacji on-going projektu – spotkania partnerskie 

członków Grupy Sterującej, monitorowanie efektów Paneli 

Dyskusyjnych dotyczących testowania produktu  

Zarządzanie: postępem prac, czasem, zamówieniami, jakością, 

integracją fazy testowania, ryzykiem. 

Monitorowanie baz danych i raportowania – baza PEFS, Rejestr 

uczestników 

XII/2012 Wyłonienie ewaluatora zewnętrznego do fazy analizy 

rzeczywistych efektów testowanego produktu 

III/2013 – 

IV/2014 

Prowadzenie ewaluacji zewnętrznej testowanego Produktu 

III/2013 – 

IV/2014 

Opracowanie wniosków z testowanych narzędzi i produktu, 

podsumowanie zbiorczym raportem 

 

II/2013 – 

XII/2013 

Rekrutacja Odbiorców  

i Użytkowników 

Rekrutacja 102 Odbiorców (80K,22M) do fazy testowania na 

potrzeby - rekrutacja ciągła 
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Rekrutacja 168 Użytkowników (130K,38M) do fazy testowania 

Produktów cząstkowych 

 

II/2013 – 

IV/2014 

Empowerment – włączanie 

Odbiorców i 

Użytkowników w pracę nad 

testowaniem narzędzi 

Prowadzenie Panelu Dyskusyjnego 

Przewidziano zaangażowanie grup użytkowników i odbiorców 

w testowanie narzędzi produktu, obserwowanie testów oraz 

zbieranie uwag podczas 30 spotkań Panelu Dyskusyjnego.  

Zakres testowania będzie obejmował wszystkie narzędzia 

produktu finalnego, że szczególnym uwzględnieniem oceny 

programu wieloletniego oraz opracowanych narzędzi 

badających efektywność społeczną i ekonomiczną zmiany 

formy realizacji usług na kontraktowanie. Udział przedstawicieli 

grup docelowych w Panelu Dyskusyjnym pozwoli na 

zwiększenie wpływu potencjalnych przyszłych odbiorców na 

ostateczny, bardziej trafny kształt produktu, zgodnie z 

bieżącymi potrzebami i oczekiwaniami przyszłych odbiorców 

innowacji. Rolą Panelu Dyskusyjnego będzie konsultowanie 

pojawiających się w trakcie realizacji projektu efektów 

testowania produktu oraz opiniowanie wstępnej oraz ostatecznej 

wersji produktu. Wnioski z Panelu Dyskusyjnego zostaną 

zebrane w formie 4 raportów cząstkowych oceniających 

poszczególne narzędzia.  

 

II/2013 – 

IV/2014 

Testowanie narzędzi 

produktu finalnego 

II/2013 Działania organizacyjne fazy testowania narzędzi oceny 

efektywności i jakości usługi społecznej 

 

III-IV/2014 Prowadzenie spotkań 30 Panelu Dyskusyjnego 

(150 godz.)  

 

Przewidziano zaangażowanie grup użytkowników i odbiorców 

w testowanie narzędzi produktu (włączanie na zasadzie 

empowerment), obserwowanie testów oraz zbieranie uwag 

podczas 30 spotkań Panelu Dyskusyjnego -  zaproszenie 12 

osób na 1 panel.  Zakres testowania będzie obejmował 

wszystkie narzędzia produktu finalnego, że szczególnym 

uwzględnieniem oceny programu wieloletniego oraz 

opracowanych narzędzi badających efektywność społeczną i 

ekonomiczną zmiany formy realizacji usług na kontraktowanie. 

Udział przedstawicieli grup docelowych w Panelu Dyskusyjnym 

pozwoli na zwiększenie wpływu potencjalnych przyszłych 

odbiorców na ostateczny, bardziej trafny kształt produktu, 

zgodnie z bieżącymi potrzebami i oczekiwaniami przyszłych 

odbiorców innowacji. Rolą Panelu Dyskusyjnego będzie 

konsultowanie pojawiających się w trakcie realizacji projektu 

efektów testowania produktu oraz opiniowanie wstępnej oraz 

ostatecznej wersji produktu. Wnioski z Panelu Dyskusyjnego 

zostaną zebrane w formie 4 raportów cząstkowych oceniających 

poszczególne narzędzia.  
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II/2013 – 

IV/2014 

Testowanie programu 

edukacyjno – 

szkoleniowego w zakresie 

realizacji badania 

(ewaluacji) jakości usług 

społecznych 

II/2013 Działania organizacyjne fazy testowania programu 

edukacyjno-szkoleniowego oceny jakości usługi  

III/2013 Korekta skryptów, uszczegółowienie scenariuszy zajęć 

i opracowanie materiałów edukacyjnych dla trenerów, 

uczestników. Zawieszenie dodatkowych materiałów 

edukacyjnych na witrynie internetowej.  

IV/2013 – IV/2014 Przeprowadzenie testowania programu 

edukacyjno-szkoleniowego podczas warsztatów dla personelu 

świadczącego usługi społeczne na zasadzie kontraktowania – 

łącznie 144 godz. – 18 warsztatów po 8 godz. edukacyjnych 

dziennie; cykl warsztatowy na grupę obejmuje 48h: 6 spotkań x 

8h w 3 grupach po 20 osób, razem 60 osób - odbiorcy 

IV/2013 – IV/2014 Przeprowadzenie testowania programu 

edukacyjno-szkoleniowego podczas warsztatów dla personelu 

organizującego usługi społeczne na zasadzie kontraktowania– 

144 godz. - 18 warsztatów po 8 godz. edukacyjnych dziennie; 

cykl warsztatowy na grupę obejmuje 48h: 6 spotkań x 8h w 3 

grupach po 10 osób, razem 30 osób - użytkownicy 

 

Warsztaty służyć będą podniesieniu kompetencji i umiejętności 

grup docelowych NGO, JST w zakresie przygotowania, 

realizacji i badania jakości usług społecznych zleconych w 

drodze kontraktu. Warsztat prowadzony dwutorowo wg 

wcześniej ustalonego programu, scenariusza oraz przy 

jednoczesnym stymulowaniu uczestników do udzielania uwag, 

wskazywania niezrozumiałych treści, korekty narzędzi 

badawczych przeznaczonych do testowania. Zastosowane 

zostanie odmienne tempo pracy odpowiednio dla grupy osób 

organizujących, zlecających usługę społeczną oraz dla grupy 

realizującej usługę społeczną. Po każdych warsztatach osoba 

prowadząca przygotuje listę uwag uczestników (z poziomu 

użytkownika i odbiorcy) do testowanego materiału i przygotuje 

proces opiniowania do kolejnego spotkania.  

 

IV/2014 Podsumowanie fazy 

testowania 

Zaopiniowanie w ostatniej fazie spotkań Paneli Dyskusyjnych 

programów edukacyjno-szkoleniowych oraz wszelkich 

pozostałych narzędzi oceny efektywności i jakości, oraz ram 

programu wieloletniego kontraktowania.   

 

IV/2014 – 

VI/2014 

Analiza rzeczywistych 

efektów testowanego 

produktu 

Przygotowanie raportu zbiorczego z badań fazy testowania. 
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   Charakterystyka materiałów  

 

Materiały dla Odbiorców: 

 

 Ulotki, informatory dotyczące narzędzi kontraktowania usług społecznych 

 Dostęp do strony internetowej i witryny edukacyjnej projektu 

 Program, Materiały szkoleniowe i edukacyjne z zakresu przygotowania i realizacji badania 

oceny jakości, ewaluacji dla osób świadczących usługi społeczne na zasadzie 

kontraktowania 

 

Materiały dla Użytkowników: 

 

 Ulotki, informatory dotyczące narzędzi kontraktowania usług społecznych 

 Dostęp do strony internetowej i witryny edukacyjnej projektu 

 Zestaw narzędzi badających efektywność społeczną i ekonomiczną zmiany formy realizacji 

usług społecznych na formę kontraktowania 

 

Publikacja + CD, w tym: 

 model i procedura wdrożenia zmiany 

 harmonogram 

 kwestionariusze wywiadu 

 kryteria oceny efektywności ekonomicznej i społecznej zmiany na kontraktowanie 

 zestaw wskaźników oceny finansowej i pozafinansowej 

 

 Zestaw narzędzi badających jakość realizacji usługi społecznej w formie kontraktacji 

Publikacja + CD, w tym: 

  procedura i plan ewaluacji usługi społecznej 

  elektroniczny kwestionariusz samooceny działań podmiotu  

  newsletter w obszarze narzędzi badających jakość realizacji usługi społecznej 

  scenariusz wywiadu grupowego z pracownikami 

  scenariusz wywiadu indywidualnego z klientem 

  zestaw wskaźników oceny 

 

 Program, Materiały szkoleniowe i edukacyjne z zakresu przygotowania i realizacji badania 

oceny jakości, ewaluacji dla osób zarządzających, organizujących usługi społeczne na 

zasadzie kontraktowania 

 modelowy program współpracy na zasadzie kontraktacji oraz wzór Zarządzenia Prezydenta 
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   Planowany sposób monitorowania przebiegu testowania  

Proces testowania będzie monitorowany na każdym jego etapie. Monitoring będzie prowadzony w 

oparciu o ankiety wypełniane przez użytkowników i odbiorców elementów składowych produktu 

finalnego. Narzędzia oceny monitoringowej i ewaluacyjnej fazy testowania zostaną przygotowane  

w II/2013.  

 

Użytkownicy będą wypełniać ankiety dotyczące wyników realizacji usługi, poziomu zadowolenia 

ocenią poziom współpracy z ekspertami, poziom realizacji projektu. 

 

Na witrynie internetowej projektu zaplanowano umieszczenie sukcesywnych informacji dotyczący 

procesu monitorowania realizacji projektu i fazy testowania. Zostaną tam zmieszczone narzędzia do 

monitorowania oraz harmonogram monitorowania. Drogą e-mailową zostaną rozesłane informacje 

o terminarzu monitorowania i sposobach zbierania danych. Dodatkowe narzędzia monitoringu: baza 

PEFS, rejestr uczestników, listy obecności uczestników spotkań, szkoleń, karty konsultacji, 

dzienniki zajęć, karty pracy, ankiety z opiniami użytkowników i odbiorców o testowanych 

narzędziach.  

 

Grupa Sterująca projektem podczas jednego spośród spotkań (minimum raz w miesiącu) zaplanuje 

omówienie fazy testowania z przedstawicielami Użytkowników oraz Odbiorców. Na takim 

spotkaniu zostaną zebrane informacje o zagrożeniach fazy testowania, wnioskach oraz wszelkich 

uwagach dotyczących produktów cząstkowych i ich testowania. Z kolei raz na kwartał zbierze się 

zespół ewaluacyjny projektu w celu podsumowania danych z monitoringu, oceny efektywności i 

skuteczności wdrażanych instrumentów oraz przyjęcia kroków zaradczych w przypadku pojawienia 

się odchyleń od przyjętego planu.  

 

Za monitoring oraz ewaluację on-going projektu odpowiada Specjalista ds. monitoringu i ewaluacji 

projektu z ramienia Partnera tj. Firmy Doradczej Spectrum. 

Zakres monitoringu będzie obejmował: analizę stopnia osiągania zaplanowanych wskaźników, 

odchylenia od planu, ryzyka oraz środki zaradcze. Systematycznej ocenie będzie poddawana 

zgodność przebiegu testowania z założeniami czasowymi – harmonogram oraz finansowymi – 

budżet. W monitorowaniu tych procesów wsparciem posłużą dane przekazywane przez zespół 

projektowy. Wszystkie procesy nadzorowane będą przez Kierownika zespołu projektowego. 

Monitoring będzie prowadzony w skali miesiąca. 

 

Proces monitoringu będzie ściśle powiązany z bieżącą ewaluacją wewnętrzną oraz ewaluacją 

zewnętrzną realizowaną przez Wykonawcę.  

 
Badane obszary: 

- monitoring kontekstu (aktualnego obrazu potrzeb społecznych na tle ogólnej sytuacji społeczno-

gospodarczej w gminie, w kontekście zlecanych usług społecznych), 

- monitoring finansowy, 

- monitoring produktów (wyników działań), rezultatów (korzyści/zmian, których doświadczyli 

beneficjenci, grupy docelowe, środowisko) 

- monitoring wpływu (ocena efektów projektu i ich trwałości), 

- monitoring procesu (rozwoju potencjału i kompetencji interesariuszy w zakresie narzędzi 
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kontraktowania oraz oceny efektywności społ. i ekonom. przejścia na kontraktowanie), 

- monitoring wykonania (czy wykonano to, co zaplanowano; w zaplanowanym czasie, przy 

wykorzystaniu zaplanowanych zasobów). 

 

V. Sposób sprawdzenia, czy innowacja działa 

Sposób oceny wyników testowania  

W celu sprawdzenia czy innowacja działa zgodnie z założeniami Projektodawca planuje 

przeprowadzenie podczas spotkań Panelu dyskusyjnego oraz warsztatów, symulacji przejścia 

wszelkich wytworzonych w ramach modelu procedur, programów badania jakości i szkoleń. 

Symulacja będzie miała na celu uzyskanie uwag zwrotnych od uczestników na temat poziomu 

rozumienia procesu przejścia na kontraktację, przejrzystości wypracowanych narzędzi, zasad ich 

zastosowania, zbadania ich jakości. Dodatkowo, aby sprawdzić jakość procesu wdrażania modelu 

Projektodawca zaproponuje uczestnikom Panelu dyskusyjnego oraz warsztatów użycie testowanych 

metod w obszarach działalności statutowej uczestników z NGO/JST. Spodziewanym efektem jest 

pakiet zewnętrznych uwag pokazujących dodatkowe efekty kontrolowanego zastosowania w 

praktyce rozwiązań modelu. 

 

Podczas fazy testowania zaplanowano cykliczne spotkania robocze Panelu Dyskusyjnego z 

ekspertami, użytkownikami, odbiorcami, poświęcone dopracowaniu produktu finalnego, 

implementacji uwag pojawiających się w fazie testowania poszczególnych produktów częściowych. 

Sukcesem świadczącym o potrzebie zastosowania produktu finalnego będzie pozytywna opinia 

90% użytkowników i odbiorców, na temat testowanego rozwiązania tj. danego produktu 

cząstkowego.  

 

W projekcie zaplanowano trójstopniowy proces oceny efektów testowania i realizacji działań: 

 Monitoring przebiegu projektu i rezultatów (Partner S) 

 Ewaluacja wewnętrzna on-going projektu oraz ex-post projektu zakończone raportem 

podsumowującym całość projektu wraz z rekomendacjami na przyszłość (Partner S) 

Ocena potrzeb  Odbiorców i Użytkowników oraz  ocena jakości poszczególnych 

testowanych  produktów. 

Metody ilościowe (kwestionariusze, narzędzia psychometryczne) i jakościowe (wywiady, 

obserwacje kliniczne). 

Schemat pretest–posttest i badania follow up. 

 Ewaluacja zewnętrzna poświęcona analizie rzeczywistych efektów testowanego produktu 

finalnego (firma zewnętrzna) – ocena w okresie testowania oraz podsumowanie po okresie 

testowania produktu finalnego.  

 

Plan ewaluacji: 

- opracowanie raportu metodologicznego ewaluacji zewnętrznej produktu finalnego – koncepcja 

badania 

- opracowanie narzędzi badawczych dla obu ewaluacji – narzędzia ilościowe i jakościowe 

- przeprowadzenie badań 

- opracowanie raportu ewaluacyjnego produktu i jego prezentacja 

- opracowanie raportu ewaluacyjnego projektu i jego prezentacja 
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 Opis zewnętrznej ewaluacji produktu finalnego  

Ewaluacja zewnętrzna będzie prowadzona przez osobę fizyczną lub firmę wyłonioną poprzez 

porównanie ofert w procesie oceny efektywności kosztowej. Kryterium wyboru ewaluatora będzie 

kierunkowe wykształcenie humanistyczne lub ekonomiczne oraz udokumentowane doświadczenie 

w prowadzeniu badań ewaluacyjnych (minimum 3 letnie).  

Ewaluacja będzie miała na celu ocenę rzeczywistych efektów testowania wstępnej wersji produktu 

finalnego. Ocena ta usprawni pracę nad produktem finalnym w jego wersji końcowej, wpłynie na 

wdrożenie modyfikacji i wskaże kierunki rekomendowanych zmian. Ewaluacja będzie prowadzona 

równolegle do procesu testowania produktu finalnego (on-going), a jej cząstkowe wyniki będą 

omawiane podczas spotkań roboczych ekspertów fazy testowania. Dzięki temu ewaluacja będzie 

miała charakter usprawniający i wskazujący kierunki zmian w testowaniu. Dane będą pozyskiwane 

od Odbiorców testowania, Użytkowników, zespołu ekspertów oraz personelu projektu. Podczas 

ewaluacji zostaną powiązane metody badań jakościowych i ilościowych np. wywiady indywidualne 

IDI, telefoniczne ITI, badania kwestionariuszowe, arkusze oceny zadowolenia z danej formy 

wsparcia oraz analiza danych zastanych – dokumentacji fazy testowania.  

 

Główny nacisk ewaluacji zewnętrznej będzie koncentrował się na ocenie skuteczności 

poszczególnych zaprezentowanych w modelu instrumentów. Dodatkowe kryteria ewaluacji: 

efektywność, unikatowość. 

 

Przykładowe pytania ewaluacyjne: 

1. W jakim stopniu użyteczne / adekwatne są narzędzia badające efektywność społeczną i 

ekonomiczną zmiany formy realizacji usług społecznych na formę kontraktowania? 

2. W jakim stopniu użyteczne / adekwatne są narzędzia badające jakość realizacji usługi 

społecznej w formie kontraktacji? 

3. Na ile trafnie do potrzeb, możliwości odbiorców i użytkowników dobrano program 

edukacyjny i szkoleniowy w zakresie przygotowania, realizacji i badania jakości usługi społecznej w 

formie kontraktowania? 

4. W jakim stopniu produkt finalny odpowiada realnym potrzebom? (ocena adekwatności) 

5. Jakie modyfikacje powinny zostać wprowadzone do produktu finalnego, aby spełniał on 

oczekiwania użytkowników i odbiorców? 

6. W jakim stopniu cele przedsięwzięcia zdefiniowane na etapie programowania zostały 

osiągnięte?  

7. W jakim zakresie pozytywne efekty projektu mogą trwać po zakończeniu finansowania 

zewnętrznego?  

 

Na ewaluację zewnętrzną produktu finalnego złożą się: 

 Opracowana koncepcja ewaluacji wraz z narzędziami – raport metodologiczny 

 Przeprowadzenie badań poddających ocenie 4 obszary zgodnych ze specyfikacją produktów 

cząstkowych 

 Raport końcowy z ewaluacji – publikacja 
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VI. Strategia upowszechniania 

    

   Cel działań upowszechniających  

 

Celem upowszechniania będzie rozpropagowanie informacji oraz zwiększenie wiedzy na temat 

zalet, zasobów realizowanego przez Fundację Niesiemy Pomoc i gminę Sopot wraz z partnerem 

biznesowym, projektu PI Kontrakt na jakość – Innowacyjne rozwiązania w Gminie Sopot na rzecz 

kontraktowania usług społecznych.  

Polegać ono będzie między innymi na zachęcaniu przyszłych bezpośrednich realizatorów usług 

społecznych oraz specjalistów do korzystania z produktu finalnego projektu jakim ma być: MODEL 

4 INNOWACYJNYCH ROZWIĄZAŃ NA RZECZ WIELOLETNIEGO KONTRAKTOWANIA USŁUG 

SPOŁECZNYCH. 

 

Ponadto celem upowszechniania będzie uzyskanie wsparcia dla realizacji działań włączających 

(przygotowanie gruntu pod późniejsze działania w zakresie mainstreamingu). 

 

Do celów szczegółowych upowszechniania zalicza się: 

 

 uwrażliwienie instytucji zajmujących się świadczeniem usług społecznych oraz ich 

zarządzaniem, organizacją na potrzebę badania efektywności ekonomicznej i społecznej 

oraz jakości usług w procesie ewaluacji, standaryzacji usługi, potrzebę samodzielnego 

przeprowadzania badań ewaluacyjnych na poziomie NGO, przyzwyczajenia się do kultury 

ewaluacji własnych działań 

 zwrócenie uwagi przyszłych potencjalnych odbiorców na możliwość wykorzystania 

innowacyjnego modelu narzędziowego, 

 promowanie dobrych praktyk oraz przeniesienie propozycji sopockich na grunt 

województwa pomorskiego (co przyszłości może być zastosowane również na poziomie 

krajowym), 

 popularyzacja wypracowanego modelu wsparcia oraz wytworzenie u odbiorców 

pozytywnego nastawienia do korzystania z nowopowstałej formy pakietu narzędzi, 

 zbudowanie podstaw do stworzenia standardów jakości profesjonalnej, realizowanej we 

współpracy JST – NGO usługi społecznej gotowej do kontraktowania wieloletniego 

 

Grupy do jakich będą skierowane działania upowszechniające  

 

Użytkownicy na etapie włączania i upowszechniania to przedstawiciele NGO, JST z 12 gmin z 

woj. pomorskiego i 3 woj. ościennych, którzy w tel./mail badaniu ankietowym wyrazili 

zainteresowanie produktem - 72 os: 50K,22M  oraz 200 przedstawicieli środowisk lokalnych, szkół 

i NGO  zaangażowanych w usługi społeczne na poziomie gminnym: 160K,40M 
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Odbiorcy na etapie włączania i upowszechniania: 80 przedstawicieli podmiotów lokalnych: 

54K,26M realizujących usługi społeczne na poziomie gmin woj. pomorskiego oraz 3 woj. 

ościennych.  

 

Do grup docelowych, do których kierowane będą działania upowszechniające należą m.in.: 

 

 instytucje zajmujące się szeroko pojętą pomocą społeczną, psychologiczną i zdrowotną (np. 

MOPS’y), zainteresowane włączeniem innowacji do swojej oferty, przez co oferta ta będzie 

bogatsza i odpowiadać będzie bardziej wymagającej grupie odbiorców, większa jej 

dostępność może przyczynić się do wzrostu zainteresowania korzystaniem przez odbiorców 

i użytkowników z narzędzi, w tym: 

- 17 Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie – 17 przedstawicieli 

- 131 jednostek pomocy społecznej na szczeblu gmin i miast na prawach powiatu – 

131 przedstawicieli 

- 8 ośrodków interwencji kryzysowej – 8 przedstawicieli 

 instytucje edukacyjne, gimnazja, szkoły średnie i inne, w tym: 

- Departament Edukacji i Sportu UMWP: 14 podległych jednostek edukacyjnych – 

dotarcie z informacją poprzez pakiet materiałów informacyjnych oraz drogą mailową 

– nie mniej niż 50 przedstawicieli 

 decydenci i organy nadzoru, a także samorządy gminne, powiatowe i terytorialne, 

odpowiedzialne za kształtowanie polityki społecznej na poziomie lokalnym, regionalnym 

i krajowym, również organy zajmujące się kulturą, edukacją, czy mogące mieć wpływ na 

zmianę sposobu postrzegania przez społeczeństwo problemów osób wymagających 

świadczenia usługi społecznej. W tym: 

- Departament Zdrowia Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego: 26 

podległych jednostek ds. zdrowia - dotarcie z informacją poprzez pakiet materiałów 

informacyjnych oraz drogą mailową - nie mniej niż 50 przedstawicieli 

- Departament EFS oraz Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej UMWP – 

informacje mailowe, udział w konferencjach upowszechniających, spotkania 

osobiste, informowanie przez telefon - nie mniej niż 20 przedstawicieli 

 

Plan działań i ich charakterystyka  

 

Upowszechnianie w I etapie realizacji projektu 

Upowszechnianie jest realizowane od początku trwania projektu. Dodatkowo już w fazie 

przygotowywania koncepcji produktu trwały intensywne konsultacje z przyszłymi użytkownikami.  

Utworzono także witrynę internetową projektu: 

http://www.niesiemypomoc.org.pl/kontraktnajakosc/index.html 

 

W ramach realizacji Zadania 1 Diagnoza i analiza problemu przeprowadzono diagnozę i opis 

kanałów dotarcia do grup docelowych, rekrutacji do badań. 

 Fundacja Niesiemy Pomoc, Gmina Sopot oraz partner ewaluator Spectrum informują o 

realizacji projektu współfinansowanego ze środków EFS oraz o jego głównych założeniach; 

działania informacyjno – promocyjne. Na tym etapie upowszechnianie jest realizowane 

http://www.niesiemypomoc.org.pl/kontraktnajakosc/index.html
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dzięki włączaniu grup interesariuszy do przygotowania produktu finalnego poprzez między 

innymi zorganizowanie i przeprowadzanie: paneli ekspertów w celu zdiagnozowania 

potrzeb systemu zlecania usług społecznych, wywiadów grupowych ze specjalistami 

integracji społecznej, wywiadów indywidualnych z pracownikami JST, NGO. 

Wykorzystywane kanały komunikacji to: podstrona projektu na stronie www, mailing do 

osób i instytucji będących interesariuszami projektu, wywiady, upowszechnianie informacji 

nt. projektu w instytucjach pomocy społecznej. 

 

Podczas fazy projektu objętej Zadaniem 2 Opracowanie wstępnej wersji produktu finalnego i 

strategii wdrażania, działania upowszechniające stały się bardzie intensywne, zrealizowano: 

 

 Przygotowanie aktualności i sukcesywne umieszczanie materiałów upowszechniających na 

witrynie internetowej 

 Upowszechnianie wstępnej wersji produktu podczas Seminarium podsumowującego 

realizacje projektu Animator skoncentrowanego na polepszeniu kwalifikacji personelu 

świadczącego oraz organizującego usługi społeczne – usługi opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania 

 Upowszechnianie prac zespołu nad narzędziami ora struktury produktu finalnego podczas 

spotkań, kontaktów roboczych z jednostkami pomocy społecznej, organizacjami 

pozarządowymi z terenu woj. pomorskiego 

 Upowszechnianie  informacji o wstępnej wersji produktu finalnego wśród instytucji 

zajmujących się szeroko pojętą pomocą społeczną, usługami społecznymi. Rozpoczęcie 

przygotowania do mainstreamingu, w tej fazie ograniczanych głównie do przygotowania  

jego realizacji poprzez np.: wyszukiwanie danych decydentów, którzy zajmują się 

zagadnieniami z obszaru polityki społecznej. 

 Wykorzystywane kanały komunikacji to: rozmowy podczas spotkań osobistych, 

korespondencja wysyłana drogą pocztową i elektroniczną, informacje wygłoszone podczas 

szkoleń, seminarium podsumowującego projekt szkoleniowy Fundacji przybliżające 

problemy zlecania oraz świadczenia usług społecznych (w tym usług opiekuńczych), teczki 

promocyjne, ulotki, plakaty informujące o celach i założeniach realizowanego projektu. 

Prezentacje Multimedialne podczas spotkań oraz prezentacje dotychczasowych działań 

projektu na spotkaniach w  instytucjach pomocy społecznej. 

 

Upowszechnianie na etapie testowania będzie obejmowało: 

 

- II/2013-IV/2014 Grupa Sterująca projektem, Koordynator merytoryczny - upowszechnianie 

wersji wstępnej produktu finalnego podczas 30 spotkań roboczych Panelu Dyskusyjnego – 

działanie skierowane do nie mniej niż 80 Użytkowników oraz 20 Odbiorców 

- III/2013 Opracowanie wizualizacji materiałów upowszechniających testowany produkt 

- III/2013 Opracowanie materiałów szkoleniowych upowszechniających 

- 2 Artykuły promocyjne w prasie na temat testowanego modelu – po 2 artykuły w każdym 

roku 2013 – 2014 - nie mniej niż 100 czytelników 

- IV/2013 Materiały do upowszechniania na etapie testowania: segregator; folder; notes; 

długopis 
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Upowszechnianie podczas testowania produktu finalnego będzie angażowało grupy docelowe w 

spotkania oceniające potrzeby, zalecany poziom wdrożenia i efektywność proponowanych narzędzi 

kontraktowani; w spotkania Panelu Dyskusyjnego oraz spotkania Grupy Sterującej projektem. 

Bieżący monitoring i ewaluacja wewnętrzna on-going procesu testowania dostarczą informacji 

zwrotnych od Odbiorców wsparcia i Użytkowników produktu finalnego, także informacji 

dotyczących jakości działań upowszechniających i ich skuteczności w docieraniu z informacją do 

zainteresowanych osób / instytucji.  

 

Projekt i bieżące efekty fazy testowania będą także upowszechnianie przez realizatorów projektu 

podczas zewnętrznych spotkań, konferencji, wystąpień, również podczas konferencji  na poziomie 

gmin w woj. pomorskim. Dodatkowo założenia projektu oraz produktu finalnego zostaną 

zaprezentowane  członkom i ekspertom Krajowej Sieci Tematycznej. 

 

Analiza rzeczywistych efektów testowanego produktu: 

Informowanie interesariuszy o planowanych na tym etapie realizacji projektu działaniach tj,: 

wyborze wykonawcy badań zewnętrznych oraz przeprowadzeniu ewaluacji zewnętrznej produktu 

finalnego przez partnera projektu (zlecenie na zewnętrz). 

 

Upowszechnianie na etapie opracowania i upowszechniania ostatecznej wersji produktu 

finalnego 

 

 Doradca merytoryczny wdrożenia produktu do praktyki – organizacja i realizacja działań 

upowszechniających, wsparcie dla odbiorców i użytkowników 

 Publikacja Modelu (FNP) opracowanie redakcyjne, korekta 

 Publikacja Modelu (S) opracowanie graficzne poszczególnych 4 tomów 

 Publikacja Modelu (FNP) druk kolorowy + CD 

 Dystrybucja publikacji do 100 instytucji lokalnych i ponadlokalnych (FNP) - nie mniej niż 

100 Użytkowników 
 Opracowanie graficzne i wydruk 500 folderów/ulotek promujących rezultaty (FNP) 

  Realizacja konferencji upowszechniającej wraz z cateringiem, wynajmem sali (GS) dla 200 

os 

 Przygotowanie prezentacji z wyników ewaluacji i odczyt podczas konferencji (S) 

 Publikacje w mediach branżowych (FNP,GS,S) opracowanie 

 Publikacje w mediach branżowych (FNP,GS,S) opłacenie artykułów, powierzchni 

 Witryna internetowa projektu 

 Informowanie interesariuszy o planowanych na tym etapie realizacji projektu działaniach 

takich jak: przygotowanie do zamknięcia prac nad produktem, opracowanie ostatecznego 

jego kształtu, podsumowanie prac, złożenie przetestowanej wersji produktu i strategii do 

zaopiniowania. 
 

O sukcesie działań upowszechniających świadczyć będzie skala zainteresowania produktem 

finalnym, jego elementami składowymi, mierzona liczbą uczestników szkoleń, spotkań, konsultacji, 

pobraniami newslettera o narzędziach, odwiedzinami witryny edukacyjnej o narzędziach produktu  

łącznie nie mniej niż 460 osób. 
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VII. Strategia włączania do głównego nurtu polityki 
 

Cel działań mainstreamingowych  

 

Celem działań włączających jest podniesienie gotowości do wdrożenia produktu tj. pakietu narzędzi 

przez inne instytucje JST, NGO działające w obszarze pomocy i integracji społecznej.  

  
 

Grupy do jakich będą skierowane działania włączania do głównego nurtu 

polityki  

 

Użytkownicy na etapie włączania to przedstawiciele NGO, JST z 12 gmin z woj. pomorskiego i 3 

woj. ościennych, którzy w tel./mail badaniu ankietowym wyrazili zainteresowanie produktem - 72 

os: 50K,22M  oraz 200 przedstawicieli środowisk lokalnych, szkół i NGO  zaangażowanych w 

usługi społeczne na poziomie gminnym: 160K,40M 

 

Odbiorcy na etapie włączania: 80 przedstawicieli podmiotów lokalnych: 54K,26M realizujących 

usługi społeczne na poziomie gmin woj. pomorskiego oraz 3 woj. ościennych. 

 

 

Plan działań włączania do głównego nurtu polityki wraz z charakterystyką  

Strategia mainstreaming: 

- horyzontalny tj. wpływ na praktykę – dotarcie z produktem do instytucji lokalnych  

- wertykalny tj. wpływ na legislacje i rozwiązania prawne – upowszechnianie produktu w MPiPS, 

przekazanie publikacji pakietu narzędzi. 

 

Włączanie na etapie opracowania i upowszechniania ostatecznej wersji produktu finalnego 

 4 wewnętrzne spotkania włączające do praktyki wypracowany model,  

 Spotkania wewnętrzne, konsultacje mailowe, telefoniczne dotyczące modelu dla 

użytkowników zainteresowanych wdrożeniem modelu, omówienie składowych modelu, 

uwarunkowań wdrożenia – Doradca ds. wdrożenia 

 udział w konferencjach organizowanych przez inne podmioty zajmujące się usługami 

społecznymi oraz jednostki samorządów gminnych, powiatowych i terytorialnych 

 Prezentacja narzędzi na spotkaniach Krajowej Sieci Tematycznej 

 

Grupy docelowe działań włączających: 

1. Dyrektorzy MOPS, GOPS, PCPR z woj. pomorskiego – nie mniej niż 20 os., forma 

włączania: zaproszenie na konferencję, spotkania wewnętrzne, strona internetowa, 

przekazanie pakietu narzędzi na CD 

2. Osoby ze struktur pomocy społecznej piastujące stanowiska ds. interwencji kryzysowej – 

nie mniej niż 10 os., forma włączania: pakiet narzędzi 

3. Dyrektor Wydziału Zdrowia i Wydziału Polityki Społecznej – nie mniej niż 2 os., 

zaproszenie na konferencję, spotkania wewnętrzne,  
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4. Powiatowe Urzędy Pracy – nie mniej niż 10 os., zaproszenie na konferencję, spotkania 

wewnętrzne,  

5. Niepubliczne Instytucje Rynku Pracy – firmy, organizacje pozarządowe i inne, nie mniej niż 

20 osób, spotkania wewnętrzne,  

6. Dyrektorzy szkół lokalnych, regionalnych – nie mniej niż 2 os, spotkania wewnętrzne, 

udział w konferencjach, spisane porozumienia o współpracy 

7. Przedstawiciele Wydziału Oświaty, szkół, innych podległych placówek - nie mniej niż 10 

os., zaproszenie na konferencję, spotkania wewnętrzne,  

 

Sukcesem działań upowszechniających byłoby włączenie do głównego nurtu polityki społecznej 

pakietu narzędzi dzięki zapisom w strategii rozwoju Miast Sopotu lub innych gmin. 

 

 

O sukcesie działań włączających będzie świadczyło: 

 podpisanie z jednostkami administracji publicznej w woj. pomorskim (np. MOPS, GOPS, 

PCPR itp.) oraz organizacjami pozarządowymi minimum 20 deklaracji zastosowania 

wybranych narzędzi modelu w celu wypracowania długofalowych umów w zakresie 

kontraktowania usług społecznych 

 liczba przedstawicieli instytucji lokalnych i ponadlokalnych, którzy zapoznają się z 

rezultatami projektu i zadeklarują w formie umowy  / porozumienia o współpracy z 

Fundacją chęć włączenia elementów produktu finalnego do polityki lokalnej, regionalnej i / 

lub lokalnych, regionalnych strategii rozwoju 

 

 

 

VIII. Kamienie milowe II etapu projektu  

 

1. Opracowanie wstępnej wersji produktu finalnego XI/2012 

2. Start rekrutacji Odbiorców i Użytkowników I kwartał/2013 

3. Rozpoczęcie fazy testowania I kwartał/2013 

4. Realizacja i zakończenie warsztatów edukacyjnych dla personelu świadczącego usługi 

społeczne I kwartał/2013 – II kwartał/2014 

5. Realizacja i zakończenie warsztatów szkoleniowych dla personelu zarządzającego usługami 

społecznymi I kwartał/2013 – II kwartał/2014 

6. Zakończenie fazy testowania II kwartał/2014 

7. Ewaluacja procesu testowania I kwartał/2013 – II kwartał/2014 

8. Zakończenie ewaluacji zewnętrznej II kwartał/2014 

9. Opracowanie pełnego produktu finalnego oraz jego walidacja III kwartał/2014 

10. Upowszechnianie i włączanie do głównego nurtu polityki  IV kwartał/2014 – I kwartał/2015 
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IX. Analiza ryzyka 
 

Zidentyfikowane potencjalne zagrożenia z oszacowaniem ryzyka ich   

wystąpienia w wpływu na  realizację projektu  

   Potencjalne problemy na etapie upowszechniania  

   Identyfikacja najważniejszych zagrożeń  

   Określenie sposobu ograniczenia najważniejszych zagrożeń  

 

Prawdopodobieństwo wystąpienia – skala 1-3, gdzie 1-mało prawdopodobne, 2-średnio 

prawdopodobne, 3-bardzo prawdopodobne 

Wpływ na realizację projektu – skala 1-3, gdzie 1-mały wpływ, 2-średni wpływ, 3-znaczacy 

wpływ 

Poziom zagrożenia – iloczyn prawdopodobieństwa i wpływu 

 

Ryzyko Prawdop

odobieńs

two 

wystąpie

nia (1-3) 

Wpływ 

na 

realizację 

projektu 

(1-3) 

Poziom 

zagrożen

ia 

(AxB=C) 

Środki zaradcze / sposób ograniczenia ryzyka 

Obszar zarządzania projektem 

Spadek frekwencji na 

spotkaniach roboczych 

1 1 1 Zapobieganie – Dopasowanie godzin i 

czasu spotkań roboczych do uwag 

zgłaszanych przez uczestników. Spotkania 

nie dłuższe niż 5h zegarowych, przerwa i 

dalsza praca; wpisanie przerw kawowych w 

pracę nad testowaniem modelu. Pozwoli to 

na efektywną pracę i skupienie. Wdrożenie 

systemu zastępstw w przypadkach 

losowych oraz poinformowania zastępcy o 

etapie prac. 

Minimalizowanie – Wewnętrzne spotkania 

ewaluacyjne z użytkownikami lub 

odbiorcami diagnozujące trudności 

wpływające na frekwencję na spotkaniach; 

indywidualne dopasowanie terminów, 

doradztwo na telefon świadczone przez 

Partnera S lub innych specjalistów w 

kwestiach trudnych 

Obciążenie kadry projektu 

zadaniami  

2 2 4 Zapobieganie – struktura zespołu projektu 

została tak przemyślana, aby kompetencje 

specjalistów uzupełniały się w celu 

profesjonalizacji wykonywanych zadań. 

Dobrana kadra projektu to osoby z 

długoletnim doświadczeniem projektowym  

Minimalizowanie – udzielanie wsparcia 

przez zespół Fundacji - organizacyjnego, 
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merytorycznego zasobom projektu 

najbardziej przeciążonym zadaniami w 

danym okresie realizacji 

Obszar rekrutacji grup docelowych 

Przerwanie udziału w projekcie 

przez Użytkownika 

2 3 6 Zapobieganie – podpisanie porozumienia / 

umowy z Użytkownikami na etapie 

szkoleń, rekrutacja osób na listę rezerwową 

Minimalizowanie – uruchomienie listy 

rezerwowej 

Za mało chętnych do udziału w 

testowaniu Odbiorców / 

Użytkowników 

1 3 3 Zapobieganie – rekrutacja oparta o bazę 

Fundacji oraz partnerów, szeroka 

informacja na temat projektu 

Minimalizowanie – uruchomienie list 

rezerwowych 

Za dużo chętnych do udziału 

Odbiorców / Użytkowników 

2 3 6 Zapobieganie – wskazanie szczegółowych 

kryteriów rekrutacyjnych, kryteriów 

pierwszoplanowych 

Zagrożenia w fazie testowania i wypracowania produktu końcowego 

Rotacja personelu w Fundacji – 

trudność dokończenia 

testowania z tą samą osobą 

1 2 2 Zapobieganie – zaproszenie do testowania 

personelu, osób od wielu lat 

współpracujących w obszarze usług 

społecznych – kryterium doboru do grupy 

docelowej. Ryzyko zidentyfikowane 

poprzez comiesięczny monitoring i 

ewaluację, baza PEFS. 

Minimalizowanie – grupa rezerwowa 

personelu testującego narzędzia 

Trudność w komunikacji - 

przeprowadzone analizy 

odsłonią słabości w zakresie 

zarządzania usługami, 

utrudniające zmianę na 

kontraktację np. nieznajomość u 

pracowników zasad 

outsourcingu 

2 1 2 Zapobieganie – Włączenie do prac nad 

produktem finalnym ekspertów, którzy 

podzielą się praktyczną wiedzą na temat 

efektywności outsourcingu w innych 

obszarach – specjalista monitoringu i 

ewaluacji. Ryzyko zidentyfikowane 

poprzez analizę dotychczasowych zasad 

wdrażania usług społecznych, standardu 

oraz uwagi uczestników po każdych 

zajęciach roboczych, edukacyjnych.  

Minimalizowanie – Krótki instruktaż 

ekspercki dla użytkowników nt zlecania 

(outsourcingu) usług - specjalista 

monitoringu i ewaluacji, inni eksperci 

 

Trudności podczas spotkań 

roboczych wynikające z niskiej 

wiedzy na temat badania 

jakości, rodzajów narzędzi, 

zastosowania, celowości prac 

badawczych 

2 2 4 Zapobieganie – Zaproszenie do udziału w 

spotkaniach roboczych specjalistów, 

doradców podsiadających umiejętność 

klarownego wyjaśniania mechanizmów 

oceny. Rozpoczęcie spotkań od 

przedstawienia wersji wstępnej Produktu 

Finalnego, narzędzi oceny okresowej, 

poziomów prowadzonej ewaluacji 

wewnętrznej i zewnętrznej, przedstawienie 

przedstawiciela ze strony wykonawcy 
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ewaluacji zewnętrznej – Partner S. Ryzyko 

zidentyfikowane poprzez rozmowy, ankiety 

ewaluacyjne po spotkaniach, rejestr ryzyka 

i rejestr rekomendacji. 

Minimalizowanie – Konsultacje 

telefoniczne i bezpośrednie w celu 

wyjaśnienia nurtujących pytań w sferze 

prowadzenia i planowania badań – wsparcie 

doradcze Partner S. Motywowanie do 

uczestnictwa, dyskusji w pracach zespołu 

na temat materiału ewaluacyjnego 

Trudności zgłaszane podczas 

spotkań roboczych wynikające 

z niskiej wiedzy na temat 

narzędzi w obszarze 

kontraktowania usług 

społecznych 

2 2 4 Zapobieganie – Edukacja podczas spotkań 

roboczych realizowana przez partnerów i 

ekspertów, dostosowana do tempa prac i 

możliwości uczestników. 

Minimalizowanie – bieżące informowanie o 

rozwiązaniach w obszarze kontraktowania, 

pogłębianie wiedzy zespołu i wyjaśnianie 

rozwiązań przez eksperta Partnera S, także 

kontakt mailowy, telefoniczny, 

komunikator internetowy  

Trudności z wypracowaniem 

produktu finalnego 

1 3 3 Zapobieganie – projektodawca starannie 

przygotował koncepcję, proces badawczy i 

wytworzenie produktu finalnego przez 

wysokiej klasy specjalistów, ekspertów, 

którzy na co dzień są praktykami w 

obszarze testowania – usługi społeczne, 

ewaluacja, socjologia 

Obszar upowszechniania i włączania produktu 

Niskie zainteresowanie 

newsletterem elektronicznym 

na temat postępów w pracach 

nad produktem finalnym 

1 1 1 Zapobieganie – zwiększona promocja 

poprzez ulotki, plakaty, akcja mailingowa 

do instytucji jst, ops, ngo w woj. 

pomorskim i woj. ościennych. Materiały 

drukowane typu: publikacje, artykuły, 

materiały edukacyjne, umożliwią dotarcie z 

wersją drukowaną do odbiorców i 

użytkowników nie posługujących się 

sprawnie pocztą elektroniczną 

Minimalizowanie – prowadzenie 

bezpośrednich rozmów telefonicznych i 

spotkań z przedstawicielami grup 

docelowych, w szczególności z osobami, 

które zgłosiły trudności w komunikacji 

elektronicznej 

Zgłaszane uwagi od 

użytkowników i odbiorców o 

trudnym słownictwie 

testowanej materii, 

niezrozumieniu 

2 2 4 Zapobieganie – Dostosowanie języka 

dokumentów roboczych do poziomu 

wiedzy i tempa przyswajania uczestników. 

Wprowadzenie słownika na spotkania 

robocze wyjaśniającego trudne terminy.  

Minimalizowanie – Indywidualne 

wyjaśnianie pytań, stworzenie zestawu 

FAQ 
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Dotarcie z informacją o 

narzędziach, modelu tylko do 

grona zarządzającego 

organizacją, podmiotem 

świadczącym usługi społeczne 

– niska motywacja dzielenia się 

wiedzą wyniesioną przez 

odbiorcę i użytkownika z 

projektu z innymi 

pracownikami lub osobami nie 

objętymi projektem 

1 3 3 Zapobieganie – Szeroka kampania 

promocyjna, również w prasie lokalnej 

Minimalizowanie – spotkania nieformalne 

w organizacjach 

 

 

 


